
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 65Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2019
Contrato: 002/2018 - SEMAS/PA
Justifi cativa: prorrogação de vigência e redução do valor unitário original-
mente pactuado para o Item 3 (Lote I), que passará de R$ 13.127,86 para 
R$ 10.502,00
Assinatura: 24/09/2019
Vigência: 25/09/2019 a 24/09/2020
Orçamento: PTRES 278238; Fonte 0316004396; Elemento 339039/339040
Contratado: AMAZON DOCUMENTOS E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO 
LTDA (CNPJ 05.192.061/0001-11) e AGSOFT ALTA GESTÃO EM SOFTWARE 
LTDA (CNPJ 06.354.378/0001-70)
Endereço: Amazon Documentos - Av. Conselheiro Furtado, nº 2959, Ba-
tista Campos CEP 66040-100, fone (91) 3226-4908, esteines@amazoninf.
com.br, Belém/PA. AGSOFT - Rua 01, Acampamento Tamboril, Lote 06, 
Parte A. Bairro Vila Planalto, CEP 70801-010, fone (61) 3225-8000, ricar-
do.siqueira@agsoft.com.br, Brasília/DF
Ordenador de Despesas: Ana Andrea Brito Maues, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 480676
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2019
Autorizo nos termos do artigo 25, caput da lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas posteriores modifi cações, a INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO, referente ao processo nº 34052/2019 de 12 de agosto de  2019, 
que tem por objeto a contratação da empresa VISUAL SISTEMAS ELETRÔ-
NICOS LTDA, Inscrita no CNPJ nº 23.921.349/0001-61, localizada na Rua 
rio espera, 368, bairro: Carlos Prates, CEP 30710-260, Belo Horizonte/
MG, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE VI-
DEOWALL PARA ESTA SEMAS, no valor global de R$ 10.025,94 (dez mil, 
vinte e cinco reais e noventa e quatro centavos), conforme fundamentação 
constante nos autos do processo.
Belém-PA, 02 de outubro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 480585
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1387/2019 - GAB/SEMAS 
DE 04 DE SETEMBRO DE 2019.

Objetivo: Salvaguardar produtos fl orestais apreendidos pela equipe de fi s-
calização desta SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Senador José Porfírio/PA
Servidores:
- 5167779/1 - CARLOS ALBERTO ALVES DE SOUZA - (Policial Militar) - 
01/09 a 30/09/2019 - (29 e ½) diárias
- 54195015/1 - FERNANDO JÚNIOR BARATA ALVES - (Policial Militar) - 
01/09 a 30/09/2019 - (29 e ½) diárias
- 5126541/1 - ANTONIO AZEVEDO SILVA - (Policial Militar) - 01/09 a 
30/09/2019 - (29 e ½) diárias
- 57199628/1 - CLENATO CUNHA DE ARAÚJO - (Policial Militar) - 01/09 a 
30/09/2019 - (29 e ½) diárias
- 5927761/ 2 -  MICHEL DOS SANTOS BOTELHO - (Motorista) - 01/09 a 
04/09/2019 - (3 e ½) diária
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 470995
PORTARIA Nº 1567/2019-GAB/SEMAS 

DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei; CONSIDERANDO os Termos do 
Processo nº 33118/2019 e Memorando nº 209995/2019/GEREH/COMUC/
DIMUC/SAGRH;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na Portaria nº 1280/2019-GAB/SEMAS de 19/08/2019, 
publicado no DOE nº 33958 do dia 21/08/2019; o servidor JOSENIAS PE-
REIRA COSTA, matrícula: 5694760/1, pela servidora SOLANGE SILVA DA 
SILVA, matrícula: 6401609/1, ambos ocupantes do cargo de POLICIAL 
MILITAR, bem como o servidor JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA, 
matrícula: 5654807/1, pelo servidor JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES, 
matrícula: 57193748/1, ambos ocupantes do cargo de MOTORISTA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 479947

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições governamentais 
e não governamentais e à população, que em 02/04/2019, foi protocolado 
o processo nº 12697/2019, para análise nesta Secretaria, objetivando a 
concessão de licença ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o 
respectivo Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, referentes ao Terminal 
de Gás Natural Liquefeito – GNL de Barcarena, a ser localizado no municí-
pio de Barcarena, de interesse da empresa Termogás S.A.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabili-
dade – SEMAS, sito à Trav. Lomas Valentinas, 2717 – Marco, e através do 
site www.semas.pa.gov.br.
Comunica, fi nalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei nº 5887, de 09 
de maio de 1995, que dispõe sobre a Política Estadual de Meio Ambiente, 
esta Secretaria determina o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para soli-
citação de Audiência Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 26 de setembro de 2019.
Ana Andrea Brito Maues
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 480593

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2017
PARTES: IDEFLOR-BIO e CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS.
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo de vigência do 
Contrato nº 052/2017, referente à locação de imóvel localizado à Avenida 
Magalhães Barata, nº 66, Vila de Algodoal, Maracanã/PA, com fi nalidade 
específi ca de instalação da base administrativa da Gerência Regional do 
Nordeste Paraense – GRNE, e; à redução do valor mensal do Contrato 
como medida de contenção de gastos públicos.
JUSTIFICATIVA: Consecução dos serviços administrativos da Gerência Re-
gional do Nordeste Paraense do IDEFLOR-Bio.
FUNDAMENTO DE VALIDADE: Art. 24, inciso X e art. 62, § 3º, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, Decreto Estadual nº 01/2019, bem como Parecer Jurídico 
n° 265/2019 PROJUR/IDEFLOR-Bio.
NOVA VIGÊNCIA: 02/10/2019 a 01/10/2020.
REDUÇÃO DE VALOR: O valor mensal do instrumento contratual será re-
duzido de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) para R$ 1.450,00 (um 
mil, quatrocentos e cinquenta reais), como forma de contenção de gastos 
públicos, com fundamento no Decreto Estadual nº 01/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 798689; FONTE DE RECURSOS – 
0316004397; ELEMENTO DE DESPESA –33.90.36.
CLÁUSULAS MANTIDAS: Todas as demais cláusulas e condições estabele-
cidas no contrato originário deste termo aditivo permanecem vigentes e 
inalteradas.
DATA DE ASSINATURA: 27/09/2019.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 480109
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2019
A presente licitação tem como objeto Contratação de empresa especializa-
da para fornecimento de equipamentos eletrônicos direcionados ao suporte 
técnico das ações que serão realizadas pela Gerência de Sociobiodiversi-
dade / Diretoria de Gestão da Biodiversidade no Projeto Fortalecimento 
do Manejo Florestal Comunitário e Familiar no Pará conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no anexo I – Termo de Referência 
do Edital.
Entrega do Edital: 02/10/2019
Responsável pelo certame: Rosiane Andrade Terra
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 23/10/2019
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Karla Lessa Bengtson

Protocolo: 480250


